
 1

• Oficiální název Tchaj-wanu je Čínská republika a jeho vláda se považuje formálně za vládu celé 

Číny. Naopak Čínská lidová republika považuje Tchaj-wan za vzbouřeneckou provincii.

• Tchajwanská administrativa je de facto nezávislá, má vlastní prezidentku, měnu a  pasy.

• Tchaj-wan má významnou roli nejen v regionální, ale i globální ekonomice a bezpečnosti. 

• Strategická poloha v Tchajwanské úžině, která odděluje Tchaj-wan od pevninské Číny, ho činí 

spolu s geopolitickými a hospodářskými faktory klíčovým bodem zájmu v globálním kontextu.

Proč je Tchaj-wan důležitý?
• Tchaj-wan je významný především z ekonomického hlediska. Je jedním z největších světových 

vývojových a inovativních center a zaujímá strategické postavení v globálních dodavatelských 

řetězcích klíčových technologií, jako jsou třeba polovodiče nebo mikročipy. Jeho stabilita 

a bezpečnost jsou důležité pro mezinárodní obchodní partnery, včetně Evropské unie nebo 

Spojených států.

• Globální hospodářská role zvýrazňuje význam Tchaj-wanu  v kontextu bezpečnosti. Především je 

jedním z hlavních neuralgických bodů mezi Čínskou lidovou republikou a těmi, kteří podporují 

udržení status quo nebo dokonce mají diplomatické styky s Tchaj-wanem, resp. Čínskou 

republikou. Peking trvá na svém nároku na Tchaj-wan a nevylučuje použití vojenské síly, pokud 

by ostrov vyhlásil nezávislost nebo obecně k prosazení „znovusjednocení“. Tato situace přináší 

potenciál pro vážné napětí a konflikt v oblasti.

TCHAJ-WAN
Hlavní město: Tchaj-pej

Populace: 23,5 milionu

Jazyk: čínština (úřední), tchajwanština, hakka

Náboženství: taoismus, budhismus, křesťanství

Měna: nový tchajwanský dolar 

Tchaj-wan je ostrovní země, se kterou Česko nemá navázány diplomatické styky.  
Česko tedy neuznává Tchaj-wan za samostatný stát.



 2

• Tchaj-wan je také klíčovým hráčem v oblasti kybernetické bezpečnosti. S narůstající digitalizací 

a závislostí na informačních technologiích se stává cílem kybernetických hrozeb ze strany států 

i nevládních aktérů. Tchaj-wan disponuje pokročilými technologiemi a odborníky v oblasti 

kybernetické bezpečnosti a aktivně spolupracuje s dalšími zeměmi na řešení těchto hrozeb.

• Stabilita a bezpečnost v Tchajwanské úžině mají vliv na regionální stabilitu v Asii a na celkovou 

globální bezpečnost. 

Jaké jsou vztahy Česka s Tchaj-wanem?
Pro Česko má Tchaj-wan značný ekonomický význam, což přispívá k jeho důležitosti v českých 

zahraničních vztazích. Česko přes tři dekády prosazuje v rámci své politiky jedné Číny rozvoj vztahů 

a spolupráce s Tchaj-wanem jako demokratickým partnerem, a to především v oblasti hospodářské, 

kulturní, vědecké nebo školské. Existuje mnoho důvodů, proč je Tchaj-wan pro Česko důležitý:

• Obchodní a ekonomické vztahy: Tchaj-wan je jedním z největších obchodních partnerů 

a exportních trhů Česka v indo-pacifickém regionu. Tchaj-wan je také jedním z hlavních 

zahraničních investorů u nás - tchajwanské firmy vytvořily podle některých údajů až 20 tisíc 

pracovních míst. Mezi oběma zeměmi existuje další významný obchodní a investiční potenciál. 

České firmy mohou profitovat z přístupu na tchajwanský trh a spolupráce s tamějšími firmami 

v oblastech jako elektronika, informační technologie, strojírenství a chemický průmysl.

• Spolupráce v oblasti vědy, výzkumu a inovací: Tchaj-wan je známý svým vyspělým technologickým 

průmyslem a inovativním potenciálem. Spolupráce mezi Českem a Tchaj-wanem představuje 

výjimečné možnosti a podporuje inovace a technologický rozvoj v Česku.

• Bezpečnost: Bezpečnostní situace v Asii má vliv na celosvětovou stabilitu, a tedy i na bezpečnost 

Česka. Konflikt nebo destabilizace v Tchajwanské úžině by měly negativní dopady na regionální 

a následně globální stabilitu, bezpečnost a obchodní toky, které jsou pro Česko důležité. Česko 

proto sleduje situaci na Tchaj-wanu s ohledem na svoje bezpečnostní zájmy.

• Podpora demokracie: Tchaj-wan je jednou z demokracií v Asii, která je založena na principech 

právního státu, svobodných volbách a respektu k lidským právům. Česko s Tchaj-wanem sdílí 

mnoho společných hodnot.


